阜新市应急管理局规范性文件

X
阜新市应急管理局发布

- 1 -

阜新市应急管理局关于印发《阜新市危险

化学品和烟花爆竹企业风险分级安全

管控措施（试行）》的通知

阜应急发〔2021〕41 号

各县（区）应急管理局，高新区综合应急管理部：

为加强我市危险化学品和烟花爆竹企业风险管控，提升安全

管控水平，有效遏制重特大生产安全事故，按照市政府主要领导

指示要求，依据中共阜新市委办公室 阜新市人民政府办公室印

发的《关于全面加强危险化学品安全生产工作的实施意见》和《危

险化学品安全专项整治三年行动实施方案》等文件，市应急局制

定了《阜新市危险化学品和烟花爆竹企业风险分级安全管控措施

（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

阜新市应急管理局

2021 年 8 月 17 日

（此件公开发布）

阜新市应急管理局规范性文件

X
阜新市应急管理局发布

- 2 -

阜新市危险化学品和烟花爆竹企业

风险分级安全管控措施（试行）

为加强我市危险化学品和烟花爆竹企业安全风险管控，提升

安全管控水平，有效遏制重特大生产安全事故，依据《辽宁省安

全生产监督管理局关于印发全省危险化学品和烟花爆竹企业安

全风险分级监管指导意见的通知》，结合我市企业的行业类别、

生产经营特点、规模和安全生产管理现状，按照事故发生的可能

性和事故后果的严重性对全市危险化学品和烟花爆竹企业开展

风险识别，进行风险分级，落实风险分级安全管控措施。

一、风险分级基本原则

安全风险等级从高到低划分为 4 级：重大风险、较大风险、

一般风险和低风险，分别用红、橙、黄、蓝四种颜色标示。

A 级：重大风险 /红色风险，评估属不可容许的危险；必须

建立管控档案，明确不可容许的危险内容及可触发事故的因素，

采取安全措施，并制定应急措施；当风险涉及正在进行中的作业

时，应暂停作业。

B 级：较大风险/橙色风险，评估属高度危险；必须建立管

控档案，明确高度危险内容及可能触发事故的因素，采取安全措

施；当风险涉及正在进行中的作业时，应采取应急措施。

阜新市应急管理局规范性文件

X
阜新市应急管理局发布

- 3 -

C 级：一般风险/黄色风险，评估属中度风险；必须明确中

度危险内容及可能触发事故的因素，综合考虑伤害的可能性并采

取安全措施，完成控制管理。

D 级：低风险/蓝色风险，评估属轻度危险和可容许的危险；

需要跟踪监控，综合考虑伤害的可能性并采取安全措施，完成控

制管理。

二、危险化学品和烟花爆竹企业分级安全管控措施

针对全市危险化学品和烟花爆竹企业风险分级结果，按照差

异化“分级管控”、“一企一策”的方式对风险分级企业拟采取

措施实施管控。

（一）加强危险化学品企业源头管控

1.加强危险化学品安全管理，防范化解危险化学品系统性安

全风险，对新（改、扩）建化工项目严格按照应急、发改、工信、

自然资源和生态环境五部门联合下发的《关于印发阜新市危险化

学品禁止限制和控制目录的通知》（以下简称《通知》）的要求

科学审查审批，严禁企业生产、使用、经营不符合《通知》要求

的危险化学品。

2.严格危险化学品建设项目“三同时”审查制度。在建设项

目可行性研究阶段和初步设计阶段组织安全生产专家进行安全

条件审查和安全设施设计审查，保证建设项目安全设施满足危险

化学品生产、储存、的安全要求。

阜新市应急管理局规范性文件

X
阜新市应急管理局发布

- 4 -

3.规范危险化学品生产企业安全生产许可。严格按照《辽宁

省危险化学品生产企业安全生产许可证实施细则》的要求，组织

人员对申请（首次）、延期安全生产许可证的危险化学品生产企

业进行内业和现场审查，规范企业安全生产条件。对取得危险化

学品安全生产许可证、使用许可证或经营许可证的企业：发生死

亡事故的，依法暂扣其安全许可证 1 个月以上 6 个月以下；在动

火、进入受限空间等直接作业环节发生死亡事故的，依法暂扣其

安全许可证 2 个月以上 6 个月以下；发生较大事故或一年内发生

2 次人员死亡事故的，依法暂扣其安全许可证 3 个月以上 6 个月

以下。

4.强化危险化学品企业安全生产标准化评审和运行监管工

作。充分运用企业标准化评审的手段，提高企业安全生产基本条

件和安全管控水平，对取得三级标准化证书的企业，在抽查检查

不达标，或在证书有效期内发生死亡事故或其他较大以上生产安

全事故的，依法撤销其安全标准化企业等级证书，企业在 1 年内

完成整改后方可重新提出三级达标评审申请。

（二）对企业风险分级实施动态管理

1.市、县（区）应急管理部门要按照《辽宁省安全生产监督

管理局关于印发全省危险化学品和烟花爆竹企业安全风险分级

监管指导意见的通知》的要求，每三年对辖区内危险化学品和烟

花爆竹企业重新分级。

阜新市应急管理局规范性文件

X
阜新市应急管理局发布

- 5 -

2.对有特殊情况发生的危险化学品和烟花爆竹企业，按照风

险等级校正的规定随时调整风险等级。

3.对企业调整或者终止危险化学品生产经营和烟花爆竹经

营活动的，也应相应调整风险等级或者移除，调整企业风险等级

由应急管理部门在“辽宁省安全生产综合信息平台”进行。

（三）加强危险化学品企业过程控制和事中事后监管

对风险分级较高的企业，市、县（区）应急管理部门应加大

督查检查频次，开展深度检查，严格规范安全管理、风险管控和

隐患排查治理，严厉打击违法违规行为。

1.突出危险化学品从业人员分级管理，提高从业人员准入

门槛。涉及“两重点，一重大”生产装置和储存设施企业新入

职的主要负责人和主管生产、设备、技术、安全的负责人及安

全生产管理人员应必须具备化学、化工、安全等相关专业大专

及以上学历或化工类中级及以上职称；对新入职的涉及重大危

险源、重点监管化工工艺的生产装置、储存设施的操作人员必

须具备高中及以上学历或化工类中等及以上职业教育水平。

2.危险化学品企业安全生产管理人员设置实施动态管控。

企业主要负责人为企业安全生产第一责任人，包括企业法定代

表人和实际控制人。企业应当设置安全管理机构，配备安全管

理人员，其中专职安全生产管理人员应不少于企业员工总数的

2%（不足 50 的企业至少配备 1 人）；从业人员达到 300 以上

阜新市应急管理局规范性文件

X
阜新市应急管理局发布

- 6 -

的企业，应当按照不少于安全生产管理人员 15%的比例配备注

册安全工程师；安全管理人员在 7 人以下的企业，至少配备 1

名注册安全工程师。

3.强化危险化学品生产企业化工工艺管控。对涉及危险化

工工艺、重点监管危险化学品的装置应当装设自动化控制系统，

涉及易燃易爆、有毒有害气体化学品的场所应当装设易燃易爆、

有毒有害介质泄漏报警等安全设施。对涉及硝化、加氢、氟化、

氯化等重点监管化工工艺及其他反应工艺危险度 2 级以上的生

产车间（区域），同一时间现场操作人员控制在 3 人以下，生

产、储存和使用氯气、氨气、光气、硫化氢等吸入性有毒有害

气体的企业配备至少两套以上全封闭防化服。对新开发的危险

化学品生产工艺必须在小试、中试、工业化试验的基础上逐步

放大到工业化生产。

4.深化精细化工企业反应安全风险评估。对现有涉及硝化、

氯化、氟化、重氮化、过氧化工艺的精细化工生产装置，必须

于 2021 年底前完成有关产品生产工艺全流程的反应安全风险

评估，强化精细化工反应安全风险评估结果的运用。已开展反

应安全风险评估的企业要根据反应危险度等级和评估建议设置

相应的安全设施，补充完善安全管控措施，确保设备设施满足

工艺安全要求。

5.推动危险化学品重大危险源自动化管控。企业重大危险

阜新市应急管理局规范性文件

X
阜新市应急管理局发布

- 7 -

源中存在有毒气体、剧毒液体和易燃气体等重点设施的，应当

设置紧急切断装置，并对存在毒性气体的设施，设置泄漏物紧

急处置装置。一二级重大危险源企业，应当装备紧急停车系统，

涉及毒性气体、液化气体、剧毒液体的还应当配备独立的安全

仪表系统。

6.对危险化学品企业重大危险源实行包保责任制。企业的

每一处重大危险源，均应明确主要负责人、技术负责人、操作

负责人，并从总体管理、技术管理、操作管理三个层面建立重

大危险源安全管理措施落实到位的包保责任制度。各级应急管

理部门加强监督检查，运用监测预警系统在线巡查、双随机抽

查等方式实施动态监管，确保重大危险源各项安全防范措施落

实到位。

7.加强危险化学品企业安全风险辨识管控。利用安全风险

分析方法，分析生产过程中存在的安全风险，对一般设备实施、

作业活动、作业环境进行常规性安全风险辨识，对涉及“两重

点一重大”生产、储存装置应当定期运用 HAZOP 方法开展安全

风险辨识。对辨识分析发现的较高安全风险，企业应制定管控

方案，并落实消除、减小或控制安全风险的措施，将风险控制

在可接受范围内。

8.强化对危险化学品企业设备设施的分级分类管理。企业

应建立设备设施管理台账，编制设备操作和维护规程，组织维

阜新市应急管理局规范性文件

X
阜新市应急管理局发布

- 8 -

保人员进行技能培训。电气设备设施应进行电源系统安全可靠

性分析和安全风险评估，防爆电气设备、线路应进行线路检查

和维护管理。对新（改、扩）建装置和大修装置的仪表自动化

控制系统投用前及长期停用后应执行再次启用前的检查确认，

关键设备、连续监（检）测检查仪表应定期监（检）测检查。

9.细化危险化学品企业的危险作业管控。企业应建立并不

断完善危险作业许可制度，规范动火、进入受限空间、动土、

临时用电、高处作业、断路、吊装、抽堵盲板等特殊作业的安

全条件和审批程序。现场作业人员应佩戴好劳动防护用品，持

作业票证作业，监护人员应坚持岗位，持作业票证监护，管理

人员应不定时进行现场监督检查。

10.加强危险化学品企业应急管理。企业应建立健全应急指

挥系统，配备专、兼职应急救援队伍，配齐配全应急救援装备，

定期开展实训演练。编制、修订、完善切实可行符合本企业实

际的应急救援预案，并按分级属地原则进行备案，实行分级管

理，危险化学品企业应当每三年进行一次应急预案评估，至少

每半年组织开展一次生产安全事故应急预案演练。